ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Instalada em 16 de fevereiro de 1835

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº            /2025

Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” à Dra. Joseane Corrêa de Jesus Bezerra.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” à Doutora Joseane Corrêa de Jesus Bezerra.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 24 de junho de 2025.

Deputado Estadual

JOSEANE DE JESUS CORRÊA BEZERRA
Juíza de direito do TJMA(98) 98818-5447 josiebezerra1@gmail.com
Formação
Graduada em Direito
Universidade Federal do Maranhão (UFMA)
Pós-Graduação em Direito
Constitucional Pós-Graduação LATO SENSU –
Centro de Universitário Dom Bosco (UNDB)
Direito Civil e Processual Civil Universidade Federal do Pernambuco (UFPE)
Curso incompleto de Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais
Universidad del Museo Social Argentino,
(UMSA) - Buenos Aires
Experiências
Advogada OAB/MA;
Procuradora-Chefe da Procuradoria Fiscal do Município de São Luís - MA;
Juíza de direito do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão, desde 1991;
Diretora do Fórum eleitoral de São Luís 2012-2013;
Juíza Membro substituta do Tribunal Regional
Eleitoral - TRE;
Juíza Auxiliar da Comissão de Propaganda Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral - TRE-MA; Atualmente: Juíza auxiliar da Corregedoria do Tribunal  Regional Eleitoral do Maranhão - TRE-MA.
Comendas
Medalha Bento Moreira Lima, de Bronze, Prata e Ouro, dos Bons Serviços prestados, concedidas
pelo TJMA;
Medalha dos 200 anos do TJMA;
Medalha 	de 	Mérito 	Legislativo 	da 	Câmara
Municipal de São Luís-MA, Simão Estácio da
Silveira;
Medalha Alferes Moraes Santos do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão;
Medalha do Mérito Eleitoral Min. Arthur Quadros
Collares Moreira
Moção de Aplausos da Câmara Municipal de São Luís-MA;
Título de Cidadã, concedido pela Câmara Municipal de Pindaré-Mirim-MA; Título de Cidadã, concedido pela Câmara Municipal de anta Inês- MA;
Título 	de 	Cidadã, 	concedido 	pela 	Câmara
Municipal de São Luís-MA;
Premiada com a Medalha “Madalena Serejo”, na categoria Produtividade Judiciário (AMMA);
Premiada com a Menção Honrosa da Medalha
“Madalena Serejo” – 2024, na categoria Boas Práticas, pela Associação dos Magistrados do
Maranhão (AMMA);

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]